

PERGALĖ

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

ZARASAI

1955 m.

gegužės

18

TREČIADIENIS

Nr. 58 (1176)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. Europos valstybių Varšuvos Pasitarimas taikai ir saugumui Europoje užtikrinti — 1 pusl.
2. Vienoje pasirašyta valstybinė sutartis su Austrija — 1 pusl.
3. V. JURŠIENĖ. Sustiprinti šefų paramą kalmui — 2 pusl.
4. V. ŠAKALYS. Pavyzdžio jėga — 2 pusl.
5. Ryžtingai nugalėti atsilikimą sėjoje — 3 pusl.
6. J. BAUSYS. Rūpestingai atlikime kukurūzų sėją — 3—4 pusl.
7. Pionierių draugystės sąskrydis — 4 pusl.

AGITATORIUS SĖJOJE

Sėja rajone užsitęsia. Gegužis jau įžengė į antrąją pusę, o kolūkiuose tebėra neapsėti didžiuliai plotai žemės.

Kaltinti dėl tokio uždelstimo tik blogą orą, drėgną dirvą negalima. Tai patvirtina priešakinių rajono kolūkių pavyzdys. „Naujo gyvenimo“ kolūkyje iki gegužės 14 dienos buvo apsėta vasarajumi didesnioji dirvų dalis. Nedaug atsiliko nuo jo ir „Garbingo darbo“ kolūkis.

Kuo gi paaiškinti tai, kad šie kolūčiai sėja dvigubai, o ir trigubai sparčiau, negu kiti kolūčiai?

Tai vieningo, atsivadusio kolūkiečių darbo, teisingos darbo organizacijos rezultatas. Pasiekė gi šie kolūčiai to plačiai išvystyto masinio politinio darbo ir socialistinio lenktyniavimo kolūkiečių tarpe dėka.

Svarbų valdmenį spartinant laukų darbų tempus pirmąjį mėnuo kolūkiuose suvaldino agitatoriai. „Garbingo darbo“ kolūčio IV laukininkystės brigada grūdinių sėją užbaigė dar praėjusią savaitę. Čia nemažas nuopelnas atitenka brigados agitatoriui drg. Z. Černauskai. Ji brigadoje lankėsi dažnai, gilinosi į jos reikalus, surado bendrą kalbą su visais kolūkiečiais. Jos ugningas žodis, aštrus kovos lapelis žadino pirmųjų iniciatyvą, aštriai kirtu atsiliekančiuosius. Štai tokio agitatorių darbo dėka ir buvo pasiektas bendras darbo pakilimas brigadoje, o tuo pačiu užtikrinta ir darbo sėkmė.

Dažnai būna kolūkiečių tarpe, žodžiu ir darbu skatina juos kovoti už greitesnę sėjos užbaigimą Kalinino vardo kolūčio agitatorius Dambrauskas. Šaunaus darbo pavyzdį rodo agitatorius — VIII traktorinės brigados traktorininkas drg. Matulis, kasdien įvykdančis po 2 pamainines normas.

Deja, tokių agitatorių yra dar nedaug visame rajono agitatorių būryje. Daugelis agitatorių tokiu įtemptu kolūkiams metu numojo ranka į aiškinamąjį darbą, kolūkiečių tarpe pasirodo labai retai. „Bolsheviko“, „Pirmūno“, „Raudonojo Spalio“, Julijos Žemaitės vardo kolūkiuose agitatoriaus balso negirdėti.

Labai blogai vystomas aiškinamasis darbas MTS mechanizatorių tarpe. Agitatorių pasikalbėjimai, garsinis laikraščių skaitymas brigadose būna labai retai. Dėl MTS partinės organizacijos sekretoriaus drg. Miloševičiaus nerangumo mechanizatoriai šiuo metu neturi galimybės gauti šviežius laikraščius. Tai, be abejo, nepadaidėda kelti mechanizatorių darbo aktyvumą, didinti jų pastangų siekiant greičiau įvykdyti sėjos planą.

Agitatorius sėjos metu privalo nuolat būti ten, kur vyksta kova už derlių, — laukuose. Čia turi būti rengiami grupiniai pasikalbėjimai, garsinis laikraščių skaitymas, leidžiami kovos lapeliai ir „Žalbai“.

Didelį dėmesį agitatoriai turi atkreipti į pirmųjų patyrimo paskleidimą. Čia negalima apsiriboti vien tik bendru posakiu, kad toks tai kolūkiečių viršija išdirbio norma. Būtina parodyti, kokius darbo metodus jis naudoja, ką gali pasiekti brigada, kolūkis, jei visi dirbs taip, kaip dirba pirmūnai. Tiksliai tokie pagrindu bus galima sužadinti kolūkiečių kūrybinę iniciatyvą ir išvystyti jų tarpe socialistinį lenktyniavimą, be kurio neįmanoma darbo sėkmė.

Iš antros pusės, agitatorius negali kalbėti „bendrai“ apie trūkumus. Reikia iškelti jų trūkumų kaltininkus ir parodyti jų daromą žalą. Tai nutelks prieš juos visuomenės nuomonę, palengvins kovą už trūkumų išgyvendinimą.

Tik konkretus ir kovingas agitatoriaus žodis suras kelią į kolūkiečių širdis, sužadins juose kūrybinę energiją. Tai turi atsiminti kiekvienas agitatorius. Jis turi atsiminti taip pat, kad nuo to priklausys ir pavasario darbų sėkmė, o tuo pačiu ir derliaus likimas, kolūkių suklestėjimas, kolūkiečių gerovės augimas. Tik pilnai įsisaugojęs savo darbo svarbą, jį atlikdami su meile, agitatoriai pasieks reikiamus rezultatus.

Teskamba garsiau agitatoriaus balsas pavasario sėjoje, žadindamas kūrybinę darbo žmonių iniciatyvą, pasiryžimą nugalėti visus sunkumus kovoje už gausų derlių!

Pradėjo bulvių sodinimą

ŠEDUVA, gegužės 12 d. (ELTA). Radvilonių tarybiniam ūkyje lygiagrečiai su grūdinių kultūrų sėja pradėtas bulvių sodinimas. Raudondvario skyriuje bulvės sodinamos dviem mašinomis

SKG—4. Per pirmą dieną pasodinta 10 ha bulvių. Šiemet Radvilonių tarybiniam ūkyje visos bulvės 200 ha plote bus pasodintos kvadratinio-lizdinio būdu.

Europos valstybių Varšuvos Pasitarimas taikai ir saugumui Europoje užtikrinti

Varšuvoje nuo 1955 metų gegužės 11 d. iki 14 d. vyko antrasis Europos valstybių Pasitarimas taikai ir saugumui Europoje užtikrinti, kuriame dalyvavo Albanijos Liaudies Respublika, Bulgarijos Liaudies Respublika, Čekoslovakijos Respublika, Lenkijos Liaudies Respublika, Rumunijos Liaudies Respublika, Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga, Vengrijos Liaudies Respublika ir Vokietijos Demokratinė Respublika.

Varšuvos Pasitarimo dalyviai visapusiškai apsvarstė susijusius su Paryžiaus karinių susitarimų ratifikavimu pakitimus tarptautinėje situacijoje ir konstatavo, kad ratifikavimas Paryžiaus susitarimų, kuriais numatoma su-

daryti naują karinę grupuotę „Vakarų Europos sąjungos“ pavidalu, dalyvaujant remilitarizuojamai Vakarų Vokietijai ir įtraukiant ją į Šiaurės Atlanto bloką, didina naujo karo pavojų ir sudaro grėsmę taikingųjų valstybių nacionaliniam saugumui.

Valstybės — Pasitarimo dalyvės nutarė imtis reikiamų priemonių savo saugumui užtikrinti ir tautos palaikymo Europoje interesams.

Tuo tikslu jos sudarė Draugystės, bendradarbiavimo ir savitarpio pagalbos sutartį. Sutarties pasirašymas įvyko Varšuvoje gegužės 14 dieną.

Pasitarime taip pat priimtas nutarimas sudaryti valstybių — sutarties dalyvių ginkluotųjų pajėgų Jungtinę Vado-

vybę. Sutartį pasirašiusių valstybių išskirtų Jungtinių ginkluotųjų pajėgų Vyriausiojo Vado paskirtas Tarybų Sąjungos Maršalas I. S. Konevas.

Prie Jungtinių ginkluotųjų pajėgų Vyriausiojo Vado sudaromas valstybių — sutarties dalyvių Jungtinių ginkluotųjų pajėgų Štabas, kurio sudėtyje bus nuolatiniai valstybių — sutarties dalyvių Generalinių štabų atstovai. Štabo buveinė — Maskvos miestas.

Pasitarimas vyko esant visiškam vieningumui, kuris išreiškė taikos, demokratijos ir socializmo stovyklos brolišku tautų nuosirdžią draugystę ir bendradarbiavimą.

(TASS—ELTA).

Vienoje pasirašyta valstybinė sutartis su Austrija

VIENA, gegužės 15 d. (TASS-o spec. koresp.) Šiandien 11 val. 30 min. ryto Vidurinės Europos laiku Belvederio rūmų marmuro salėje Tarybų Sąjungos, Jungtinių Amerikos Valstybių, Anglijos, Prancūzijos ir Austrijos atstovai pasirašė valstybinę sutartį su Austrija, numatančią atkurti Austriją nepriklausoma ir demokratine valstybe.

Nuo Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos sutartį pasirašė: užsienio reikalų ministras V. M. Molotovas ir TSRS ambasadorius Austrijoje I. I. Iličiovas; nuo Didžiosios Britanijos ir Šiaurės Airijos Jungtinės Karalystės — užsienio reikalų ministras G. Makmilanas ir Anglijos ambasadorius Austrijoje D. Uolingeris; nuo Jungtinių Amerikos Valstybių — valstybės sekretorius D. Dalesas ir JAV ambasadorius Austrijoje L. Tompsonas; nuo Prancūzijos respublikos — užsienio reikalų ministras A. Pinė ir Prancūzijos reikalų patikėtinis Austrijoje R. Lалуetas; nuo Austrijos Respublikos — užsienio reikalų ministras L. Figlis.

Pasirašant sutartį dalyvavo visi keturių valstybių ir Austrijos delegacijų nariai, daly-

vavę pasitarime, kuris buvo sušauktas valstybinei sutarčiai su Austrija apsvarstyti ir pasirašyti.

Pasirašant sutartį buvo Austrijos respublikos kancleris J. Rabas ir kiti Austrijos vyriausybės nariai.

Sutartį pasirašius, kalbą pasakė TSRS užsienio reikalų ministras V. M. Molotovas.

Trumpas kalbas taip pat pasakė Didžiosios Britanijos užsienio reikalų ministras G. Makmilanas, JAV valstybės sekretorius D. Dalesas, Prancūzijos užsienio reikalų ministras A. Pinė ir Austrijos užsienio reikalų ministras L. Figlis.

Pasibaigus pasirašymo ceremonijai, V. M. Molotovas, G. Makmilanas, D. Dalesas, A. Pinė, Austrijos kancleris J. Rabas, vicekancleris A. Šerfas ir Austrijos užsienio reikalų ministras L. Figlis iš Belvederio rūmų balkono sveikino Vienos gyventojus, susirinkusius rūmų parke ir gretimose gatvėse.

Rūmų balkone pasirodžiusius sutartį pasirašiusių valstybių atstovus dešimtys tūkstančių Austrijos sostinės piliečių sutiko entuziastinga ovacija ir sveikinimo šūkiais. (ELTA).

Vieningai pasirašoma paskola kolūkiniame kaime

PRIEKULĖ. Su didžiu politiniu pakilimu rajono darbo žmonės sutiko Tarybinės vyriausybės nutarimą dėl Valstybinės paskolos TSRS liaudies ūkiui išvystyti išleidimo. Visur vieningai vyksta paskolos pasirašymas. Daugelis Priekulės MTS mechanizatorių pasirašytą sumą įmokėjo grynais pinigais.

Valstybinės paskolos pasirašymas vieningai vyksta Stalino vardo, „Palangos“, „Gegužės Pirmosios“, „Komjaunuolio“, Lenino vardo ir kituose rajono kolūkiuose. „Palangos“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai drg. Ramonas, pasirašydamas paskolą, pareiškė:

— Aš su džiaugsmu pasirašau Valstybinę paskolą, nes žinau, kad mūsų piskolintos valstybei lešos padės toliau stiprinti brangiosios Tėvynės galybę, padės išsaugoti taiką.

Su dideliu patriotiniu pakilimu pasirašoma paskola Priekulės ir Švėkšnos vidurinėse mokyklose, Vilkyčių valstybiniam mūšui ir kitose įmonėse bei įstaigose. (ELTA).

Tėvynės suklestėjimo vardan

Vieningai ir organizuotai vyksta naujosios Valstybinės paskolos pasirašymas Petro Cvirkos vardo kolūkyje. Kolūkiečiai, suprasdami, kokią didelę paramą jie paskola suteiks sėkmingesniai liaudies ūkio išvystymui, noriai skolina valstybei savo santaupas.

Dauguma kolūkiečių iš karto moka pinigus ir įsigyja paskolos obligacijas.

A. Vaitiekūnas

ĮRENGINIAI 25 MILIJONAMS TONŲ SILOSO

Ukrainos kolūkiuose plačiai vyksta siloso įrenginių statyba. Šiemet jų bus pastatyta 25 milijonams tonų siloso masės, tame tarpe — pieninio-vaškinio brandumo stadijos kukurūzų burbuolėms silosuoti — aštuoniems milijonams tonų. Tai daugiau kaip dešimt kartų viršija perėitų metų planą.

MTS mechanizatorių, o taip pat įvairių statybinių organizacijų padedami, kolūkiečiai jau beveik trim ketvirtadaliais įvykdė žemės darbų užduotį. Baigtos iškloti duobės ir tranšėjos beveik devyniems šimtams tūkstančių tonų, baigiami statyti siloso įrenginiai dar trim milijonams tonų. (TASS—ELTA).

Sustiprinti šefų paramą kaimui

Vykdamas didelius uždavinius, kuriuos išskėlė partija ir vyriausybė socialistiniame žemės ūkiui, didelę pagalbą kaimui teikia miestas. Socialistinė pramonė aprūpina žemės ūkį technika, davė nemažą kvalifikuotų kadru mašinų-traktorių stotims. Dabar, kai visoje šalyje išsivystė lenktyniavimas už sėkmingą TSKP CK sausio Plenumo nutarimų įgyvendinimą, darbininkų klasei padeda kolūkinei valstietijai, pasiūsdama j vadovaujančius kolūkinius postus geriausias žmones iš pramonės įmonių, iš mokslo įstaigų.

Didelė parama kolūkiniam kaimui iš miesto pusės yra kolūkių šefavimas. Šefuojančios organizacijos daug padeda kolūkiams geriau organizuoti gamybą, sėkmingiau atlikti ūkinius darbus.

Nemaža pasidarbavo praėjusiais metais visa eilė Zarasų miesto šefuojančių organizacijų. Štai, pvz., šefai — rajono ligoninės kolektyvas — padėjo Stalino vardo kolūkiui nuimant derlių, vykdant kūlimą. Jie kolūkyje išdirbo maždaug 300 darbdienų. Apte 900 darbdienų išdirbo šefuojamame Julijos Žemaitės vardo kolūkyje artelės „Aušra“ kolektyvas. Dabar šefai padeda kolūkiui gabenant sėklas, mechanizuojant fermas. Nemaža darbo jėga padėjo Čapajevos vardo, Marytės Melnikaitės vardo, Ždanovo vardo kolūkiams juos šefuojančios organizacijos — finansų skyrius, rajkoopsą jungia, komunalinio ūkio skyrius.

Žinoma, šefavimą suvesti vien tik į materialinės pagalbos teikimą kolūkiams būtų labai klaidinga. Šefuojančioms organizacijoms nemažiau turi rūpėti ir darbo organizacija, kolūkiečių drausmė. Padėti kolūkių partinėms ir komjaunimo organizacijoms pagyventi politinį-masinį darbą, kelti kolūkiečių sąmoningumą — darbas, turintis ne tik nemenkesnę reikšmę už materialinę-techninę paramą. Teisingai todėl (giasi rajono ligoninės kolektyvas, kuris šefuojamam Stalino vardo kolūkiui padeda ne tik darbu, bet ir organizuoja paskaitas, pasikalbėjimus su kolūkiečiais politinėmis, sveikatos apsaugos ir kitomis temomis. Ždanovo vardo kolūkiui šefuojanti organizacija — rajono komunalinio ūkio skyriaus kolektyvas padarė rodiklių lentą, garbės lentą. Bet ne visos organizacijos rimtai žiūri į šefavimą. Rimtą priekaištą tenka daryti rajono pramkombinatui, šefuojančiam „Pirmūno“ kolūki.

Kolūkis ekonomiškai silpnas. Jam ypač reikalinga parama. Bet šefai labai mažai

tepada kolūkiui savo materialinėmis-techninėmis priemonėmis, nors tokia pagalba teikti pramkombinatui turi dideles galimybes. Šefai ne teikia pagalbos ir vystant politinį-masinį darbą kolūkiečių tarpe. Pramkombinato partinės organizacijos sekretorius — retas svečias kolūkyje.

Kolūkiui šiemet nemaža teks padaryti įdiegiant kukurūzų pasėlius. Jam tame darbe reikalinga parama. Gi jos kolūkis beveik negauna. O iš tikrųjų pramkombinatams galėtų padaryti labai daug. Jo kolektyvas didelis, yra visos galimybės savo jėgomis išauginti nemažą plotą kukurūzų, padėti statant silosus įrenginius, o taip pat ir propaguojant kukurūzus.

Šiais metais visiems kolūkiams teks įvykdyti persilaužimą didinant gyvulininkystės produktų gamybą. Viena priemonių to siekiant — kukurūzų pasėlių išplėtimas, kad iš jų būtų galima pagaminti daug aukštos kokybės pašaro.

Šefuojančios organizacijos gali ir turi padėti kolūkiams vykdant šį uždavinį. Daugelis jų priėmė išpareigojimus auginti kukurūzus. Štai, pvz., MTS savo šefuojamame Petro Cvirkos vardo kolūkyje išpareigojo išauginti 10 ha kukurūzų, vidurinė mokykla Nr. 1 „Raudonojo Spalto“ kolūkyje — 2 ha kukurūzų ir kt. Tačiau konkrečiai išpareigojimų įvykdyti dar padaryta labai mažai.

Išauginti kukurūzus — dar tik pusė darbo. Antra nemažiau svarbi darbo pusė yra juos tinkamai sutvarkyti, susilosuoti. Be gerų silosų įrenginių to pasiekti nebus įmanoma. Šefuojančios organizacijos turi padėti įrengiant silosus tranšėjas, duobes, vykdant silosavimą. Kiekviena šefuojanti organizacija privalo savo jėgomis paruošti kolūkyje atitinkamo talpumo silosavimo įrenginius.

Kolūkiams persilaužimo neįstengs padaryti nepagerinę darbo organizacijos, nesustiprinę darbo drausmės. Todėl šefuojančios organizacijos turi itin rimtai į tai atsižvelgti. Padėti išleidžiant sienlaikraščius, kovos lapelius, apiforminant rodiklių ir garbės lentas, rengiant poilsio vakarus kolūkiečiams, paskaitas — štai svarbūs ir atsakingi šefuojančių organizacijų uždaviniai kolūkiuose.

Teikdamas šefuojamiems kolūkiams materialinę-techninę paramą, padėdamos vystyti politinį-aiškinamąjį darbą, miesto įmonės ir organizacijos atliks didelį darbą kovoje už smarkų rajono žemės ūkio pakilimą.

V. Juršienė

Statybininkai pradėjo darbą

Šiais metais P. Cvirkos vardo kolūkio valdyba numatė kolūkio statybinės brigados jėgomis pastatyti tipinę paukštidę ir III laukininkystės brigadoje klojimą javams.

Kolūkio statybininkų brigada, vadovaujama brigadininko drg. A. Valentinavi

čiaus, jau pradėjo klojimo statybą. Iki rugiapūtės klojimas bus pilnai užbaigtas. Ruošama statybinė medžiaga ir paukštidės statybai. Jau paruošta apie 200 kubinių metrų medienos.

S. Vaikutis

PAVYZDŽIO JĖGA

Kartu su brėkstančio ryto aušra pamažu liovėsi naktį dulkęs lietus. Sustiprėjęs vėjas baigė nuginti paskutiniuosius klaidžiojančius pilkus debesis, džioviną įdrėkusią žemę.

Tą dieną MTS II traktorinės brigados brigadininkas Juozas Zavadskas išvyko į brigadą kartu su ryto šviesa. Nors jo nakties poilsis buvo trumpas (net nespėjo apdžiūti vakar dieną lietaus permerkti drabužiai), bet nuotaika buvo budri. Mintyse apsvaistytas planas galutinai apvaldė jį.

Pas V laukininkystės brigados brigadininką Vladą Minkevičių, kur užsuko J. Zavadskas, buvo ir agronomas P. Vainiūnas.

—Kaip tik jūs man abu ir reikalingi,—pasisveikinęs, be įžangos pradėjo Zavadskas. Ir nelaukdamas atsakymo, išdėstė savo sumanymą.

—Hm,—garsiai svarstė J. Zavadsko pasiūlymą agronomas,—suderinti sėjai du traktorius: „Nati“ su dirvos paruošimo agregatu, o „KD—35“ su sėjama. Nebloga mintis. Aišku, tokiu būdu darbas paspartėtų. Bet nakties pamaina? Juk negalime leisti sėjama nakties metu!

—O čia mums padės kolūkiečiai. Štai, Minkevičius išskirs sėjai trejetą vyrų, kurie dienos metu rankomis apsės apie 10 ha, o „kadukas“ naktį tą dirvą sukultivuos. Traktorininkai Glasko su Vaškevičiumi tam pasiruošę. Na, kaip, brigadininke?

—Žodžiais gaunasi gražiai: apsėti 12—15 ha dieną ir dar 10 ha nakties metu! — abejingai nusišypsojo V. Minkevičius.—Bet ne iš karštuolių brigados kolūkiečiai: vargu, ar jie tiek per dieną rankomis apsės. Ech, kad iš tikrųjų traktorininkai greičiau pradėtų, parodytų pavyzdį žmonėms! Tada ir kolūkiečiai išsijudintų.

—O ar ne visiems mums reikia kartu išsijudinti? — norėjo pasakyti Zavadskas, bet

tyliai numojęs ranka, pasisuko į duris.

—Sutarta? — prisiminęs, atsigrėžė į agronomą.

Gavęs iš šio sutikimą, Zavadskas dviračiu nurlėdėjo pas mechanizatorius.

—Na, vyrai, pradėsime dirbti, naujoviškai.

—Pavyzdžiui? — pasiraizdamas rankoves, bet nepaleisdamas iš rankų vairo-lazdės, nusišypsojo mėgstąs pajukauti traktorininkas Steponas Glasko.

—Pasakyta — padaryta, — išklausęs brigadininką, pareiškė traktorininkas Pranas Pasakačius.

—Jei tas nuo mūsų priklauso, pavyzdį pasistengsime parodyti, — pritarė Fiodoras Šaranovas, ir, įjungęs greitį, truktelėjo „NATI“ pirmyn:

—Laikas brangus!

Saulė jau buvo gerokai įpietėjusi. Trys vyrai sėjo vasarojū.

—Parūkykime, — pasiūlė vienas jų.—Nėra kur skubėti. Vistiek mes nepadirbsime už visą brigadą.

Po pusvalandžio pas sėdinčius kolūkiečius atvyko agronomas P. Vainiūnas ir iš paskos jam—brigadininkas Minkevičius.

—Blogi reikalai, brigadininke, — pavadęs į šalį Minkevičių, pareiškė agronomas.—Trys vyrai per pusę dienos neužsėjo nė 2 hektarų... Duokš man sėtuve, padėsiu jiems. O tu organizuok grūdų pristatymą mums ir sėjama.

Suprato brigadininkas Vainiūno mintį.

—Ne, agronome, aš vadovauju tik šiai brigadai, o tau —visas kolūkis. To tau leisti negaliu. Aš sėti, irgi, manau, sugebėsiu. O kas dėl sėklos pristatymo — tam išskyrčiau 4 pastotis. Antai jos jau atvyksta.

—Vyrai, — atsigrėžė jis į kolūkiečius, — jei nespėsime šiandien apsėti šios dirvos,

neturės darbo traktorius naktį, rūgos mus mechanizatoriai. Juk pažadėjome jiems.

Prisipylęs pilną sėtuve, Minkevičius nužingsniavo neužbaigtos biržės link.

—Dabar brigada sujudės, —pagalvojo agronomas.

Praėjo 4 sėjos dienos V laukininkystės brigadoje. Dieną ir naktį netilo dviejų piešų žirgų užimas, drebindamas kolūkiečių pirkių langus. Traktorininkai sustabdydavo mašiną tik tiek, kiek to reikalavo techninė jos ir prikabinamojo inventoriaus priežiūra, užpildymas mašinos degalais, sėjamosios — sėkla. Teisingai organizuoto dviejų pamainų darbo, mechanizatorių pasiaukojamo darbo, jų glaudžios sąveikos su kolūkiečiais dėka per šį laiką laukininkystės brigadoje buvo paruošta ir apsėta apie 75 ha dirvos grūdinėmis bei ankštinėmis kultūromis.

Nubudo iš žiemos sustingimo brigados kolūkiečiai. Tie patys sėjėjai jau apsėja rankomis į dieną ne kelis hektarus dirvos, bet keliolika. Į darbą įsijungė visos moterys ir paaugliai: vieni jų vežioja sėklą ir degalus traktoriams, kiti ruošia dirvą bulvių, kukurūzų bei linų sėjai, žaliajam pašarui. Galinga pavyzdžio jėga sukėlė kolūkiečius į bendrą darbo pakilimą. Kova už aukštą šių metų derlių dar tik prasidėjo, bet atkaklus ir nenuilstamas siekimas tikslo kliūtis nugaltė.

—Dėkoju jums, vyrai, — stipriai spausdamas išvykstantiems į kaimyninę brigadą traktorininkams rankas, sujudintas kalba V. Minkevičius.

—Sujudės ir ten žemė, — šyptelėjo S. Glasko.

—Jūs man ne tik žemę sujudinote. Svarbiausia — savo pavyzdžiu sujudinote žmones.

V. Šakalys

„Bolševiko“ kolūkis, V laukininkystės brigada

Prie ko veda nusiramino nuotaikos

Pavasaris ima savo teises. Gegužės saulė vis smarkiau ir smarkiau įšildo žemę, o lengvas vėjelis džioviną drėgmę. Giedra... Atrodo, kad tik sėti ir sėti tokiam ore.

Tačiau vis dėlto plačiuose Mičiurino vardo kolūkio laukuose tylu, nesijaučia to darbo įtempimo, koks taip charakteringas pavasario metui. Kame gi reikalas?

Kolūkio valdybos pirmininkas drg. Misiūnas paaiškina:

—Matote gi, pavasaris užtrunka... Aplinkui dar šlapoka. Tai labai ir neskubame.

Valdybos pirmininkui ir laukininkystės brigadų brigadininkams gyvenant nusiramino nuotaikomis, nieko stebėtina, kad darbai vyksta vėlyu tempais. Lauko darbuose panaudojama tik trečdalis arklių. Kolūkis savo jėgomis iki gegužės 14 d. sugebėjo suurti vos 5 ha dirvos ir pasėti 10 ha žirnių.

Kolūkio pirmininkas drg. Misiūnas, paklaustas, kokiais

būdais numato paspartinti sėją, ramiai atsako:

—Toliau gal traktoriai pradės geriau dirbti. Tada ir prisivysime.

Kyla klausimas: ar turi nors kiek ūkiškų apskatėjamų drg. Misiūnas? Tiesa, traktorininkai drg. drg. Dūdenas, Mazūra ir du broliai Gaidžiai ligi šiolei dirba nepatenkinamai. Jie dviem traktoriais paruošė sėjai vos apie 50 ha dirvos. Paskubėti traktorininkams reikia būtinai. Tačiau reikia išnaudoti ir kolūkio jėgas. Kiekviena laukininkystės brigada turi daugiau kaip po 20 arklių. Juk tai didelė jėga.

Panaši padėtis ir su pasirengimu kukurūzų auginimui. Sprendžiant pagal atskaitas, kolūkyje yra sudarytos 6 kukurūzų auginimo grandys. Bet patį valdybos pirmininkas nežino net grandininkų pavardžių. Iki šio laiko kolūkio vaktyba nesurado laiko praveisti susirinkimo su kol-

ūkiečiais, kurie augins kukurūzus.

—Aš pats nelabai nusimainau, kaip tai reikia daryti. Kukurūzai — naujas augalas, — teisinasi kolūkio pirmininkas drg. Misiūnas. — Agronomo pas mus nėra, tai kas galės kalbėti ir aiškinti apie kukurūzus ir apie jų auginimą?

Iš viso to visai nesunku suprasti, kaip vyksta darbai žemės sklypuose, išskirtuose kukurūzams auginti. Ir tikrai: arimas dar nepradėtas, mėšlo ir kitų vietinių trąšų išvežimu niekas ir nemanoma užsiiminėti. Laikas jau būtų pradėti ir kukurūzų burbuolių lukštenimą. Bet visi šitie darbai vis dar atidedami vėlesniam laikui.

Pavasaris nelaukia. Mičiurino vardo kolūkio valdybai reikia nedelsiant atsakyti nusiramino nuotaikų, pašalinti trūkumus savo darbe, mobilizuoti visas jėgas ir galimybes tam, kad sėja būtų atlikta kaip galima sparčiau.

A. Būga

RYŽTINGAI NUGALĖTI ATŠILIKIMĄ SĖJOJE! Neleisti nė mažiausių technikos stovinėjimų!

TRAKTORIAI STOVINĖJA

Stalino vardo kolūkis yra sėklininkystės kolūkis. Jis turi aprūpinti visus rajono kolūkius veislėne sėkla. To dėl ypatingai svarbu, kad pavasario sėją kolūkis atliktų laiku ir aukštu agrotechnikos lygiu.

Bet štai jau praėina geriausi sėjos terminai, o kolūkyje iš 307 ha grūdinių ir ankštinių kultūrų tępasėta vos 35 ha.

Pagrindinę praktinę pagalbą sėkmingai vykdant sėją turi suteikti kolūkiui mašinų traktorių stotis. Bet kaip ji iš tikrųjų padeda kolūkiui? Reikia sakyti, kad labai blogai. Štai jau dvi savaitės atelėje dirba I traktorinė brigada, vadovaujama drg. Navicko. Brigadoje yra 4 traktoriai: „NATI“, „KD-35“, „U-2“ ir „Belarusj“. Ir ką gi padarė šie traktoriai? Nuo laukų darbų pradžios keturi traktoriai suarė vos 32 hektarus, sukultivavo 68 ha, už-

sėjo eiliniu būdu 28 ha ir paruošė sėjai 50 ha. Teisingai kalba kolūkiečiai, kad traktoriai ne tiek dirba, kiek prastovi.

Paimti, pavyzdžiui, kad ir galingą traktorių „NATI“, kuriuo dirba traktorininkai drg. drg. Petrauskas ir Sinica. Šis traktorius per paskutinę dekadą nesuarė nė vieno hektaro, (o kolūkyje re'kia suarti 200 ha dirvos) sukultivavo vos keletą hektarų. Jis dirba per parą po 3-4 valandas, likusį laiką prastovi dėl įvairių priežasčių. Gegužės 16-ąją jis prastovėjo visą dieną. Stovinėjimo priežastis—blogas remontas. Pavyzdžiui, balansinių dangtelių tvirtinimas, pavarų tvirtinimas atliktas ne sraigtais, kaip tai turi būti, o įmušant įvairius geležinius kaiščius į sraigtais skirtas skylės. Kaiščiai išklibo ir pradėjo byrėti. Daug sugedimų yra ir eismo dalyje, užpakaliname tilte ir t. t.

Tą patį galima pasakyti ir apie traktorių „KD-35“. Šis traktorius irgi dirba po 2-3 valandas į parą, o nuo gegužės 14 ligi 16 dienos stovinėjo.

Labai blogai atremontuotas ir prikabinamasis inventorius. Kultivatorius „KP-4“ iš pat pirmųjų dienų išėjo iš rikiuotės: neveikė automatai, spyruoklės buvo taip pritvirtintos, kad vos tik pradėjus dirbti, jos apsisuko į priešingą pusę. Antrame kultivatoriuje skylė priekabai tokia mažytė, kad ten įeina vos pieštuko storio kaištis. Traktoriui trūktelėjus, toks plonas kaištis lūžta, ir kultivatorius atitrūksta nuo priekabos.

Iš dviejų sėjamųjų nė viena nesutvarkyta. Abiejose sėjamosiose neveikia sėklų tiekimo mechanizmai. Sėjamoji Nr. 1 buvo išleista iš dirbtuvės ir pristatyta į kolūkį be krumplaračių. Juos paskui suieškojo kolūkyje.

Kaip gi į visus šiuos nesklandumus traktorių darbe žiūri MTS vadovybė, kokią praktinę pagalbą teikia ji mechanizatoriams, siekdama greičiau pašalinti trūkumus mašinų darbe ir paspartinti pavasario sėjos vykdymą? Beveik jokios pagalbos. Vieną kartą buvo atvykusi kilnojamoji dirbtuvė, pastovėjo porą valandų ir... išvyko. Taip pat buvo atvažinęs direktoriaus pareigas drg. Šukys ir mechanikas-kontrolierius drg. Stankevičius. Jie irgi pažūrėjo, paaišino ir išvažiavo. O traktoriai vis tebestovinėja.

Stalino vardo kolūkis visą sėją turi atlikti eiliniu būdu. Gi blogas mechanizatorių darbas priverčia kolūkiečius pažeidinėti agrotechnikos taisykles, uždelsia sėją.

MTS vadovybei ir specialistams reikėtų šiuo susirūpinti, ir susirūpinti rimtai.

L. Vrublevskis

PIENO PRIMELŽIMO IŠ KIEKVIENOS MELŽIAMOS KARVĖS LIETUVOS TSR KOLŪKIUOSE PAGAL RAJONUS

R o d i k l i a i

(nuo 1954 m. spalio mėn. 1 d. iki 1955 m. gegužės 1 d.)

Eil. Nr.	Rajono pavadinimas	Iš kiekvienos melžiamos karvės vidutiniškai primelžta kg		Eil. Nr.	Rajono pavadinimas	Iš kiekvienos melžiamos karvės vidutiniškai primelžta kg	
		+ Palyginus su perity m. tuo pačiu laikotarpiu	-			+ Palyginus su perity m. tuo pačiu laikotarpiu	-
1.	Kapsuko	771	+9	45.	Kaisiadorių	265	-96
2.	Kalvarijos	490	-80	46.	Lazdijų	264	-60
3.	Linkuvos	464	+22	47.	Kuršėnų	262	-63
4.	Joniškio	408	-28	48.	Raseinių	255	-177
5.	Naumiesčio	402	-118	49.	Širvintų	254	-50
6.	Dotnuvos	387	-264	50.	Kupiškio	253	-63
7.	Vilkaviškio	385	-91	51.	Rietavo	252	-121
8.	Žagarės	364	-102	52.	Dusetų	250	-57
9.	Joniškėlio	362	-105	53.	Telšių	250	-143
10.	Šakių	362	-89	54.	Pakruojaus	249	-157
11.	Biržų	361	-88	55.	Skuodo	246	-89
12.	Priekulės	358	-241	56.	Utenos	245	-111
13.	Radviliškio	350	-67	57.	Troškūnų	244	-56
14.	Šalčininkų	343	+29	58.	Ramygalos	243	-72
15.	Pagėgių	342	-233	59.	Druskininkų	242	-104
16.	Pasvalio	341	-125	60.	Naujosios		
17.	Vilijampolės	339	-77		Vilnios	241	-81
18.	Panemunės	339	-119	61.	Zarasų	240	-76
19.	Veisiejų	338	-39	62.	Eišiškių	239	-10
20.	Kybartų	333	-69	63.	Prienujų	234	-108
21.	Šiaulių	330	-131	64.	Tauragės	234	-120
22.	Vilkijos	327	+39	65.	Vabalninko	226	-81
23.	Simno	325	-44	66.	Jonavos	225	-171
24.	Kretingos	323	-121	67.	Mažeikių	224	-123
25.	Jurbarko	317	-213	68.	Salantų	222	-63
26.	Šilutės	316	-211	69.	Daugų	213	-22
27.	Kelmės	311	-136	70.	Užventio	208	-137
28.	Ariogalos	309	-121	71.	Jiezno	206	-92
29.	Švenčionių	304	-97	72.	Trakų	206	-37
30.	Kovarsko	303	-78	73.	Ukmergės	206	-172
31.	Pandėlio	303	-99	74.	Sedos	205	-51
32.	Rokiškio	302	-74	75.	Obelių	203	-40
33.	Kazlų-Rūdos	300	-153	76.	Vievio	201	-59
34.	Alytaus	298	-120	77.	Žiežmarių	200	-45
35.	Plungės	297	-117	78.	Varnių	199	-98
36.	Anykščių	290	-61	79.	Skandinavijos	187	-141
37.	Akmenės	282	-55	80.	Dūkštų	184	-81
38.	Varėnos	282	-39	81.	Šilalės	183	-125
39.	Kėdainių	282	-91	82.	Molėtų	181	-47
40.	Panevėžio	282	-57	83.	Švenčionėlių	179	-39
41.	Vilniaus	278	-29	84.	Smėlių	173	-73
42.	Klaipėdos	278	-171	85.	Nemenčinės	169	-55
43.	Sėdovos	273	-138	86.	Ignalinos	129	-62
44.	Tytuvėnų	271	-40	87.	Pabradės	102	-104

(ELTA)

PRANEŠIMAS

apie vasarinių grūdinių kultūrų sėjos, pavasarinio arimo ir kukurūzų sėjos eigą rajono kolūkiuose 1955 m. gegužės 15 d.

Eil. Nr.	Kolūkių pavadinimas	Plano įvykdy mas procentais		
		Grūdinių sėja	Pavasarinis arimas	Kukurūzų sėja (hektarais)
1.	„Naujo gyvenimo“	52,0	96,6	1
2.	„Garbingo darbo“	41,4	25,5	—
3.	Kalinino vardo	25,6	19,9	—
4.	M. Melnikaitės v.	23,5	26,4	—
5.	„Lenino atminties“	22,0	23,5	—
6.	Čapajevos vardo	21,2	18,2	—
7.	„Tarybų Lietuvos“	20,5	18,4	—
8.	Ždanovo vardo	20,4	27,1	2
9.	„30 m. komjaunim.“	17,9	33,1	—
10.	P. Cvirkos vardo	17,4	22,3	—
11.	„Pažangos“	11,7	29,0	—
12.	„Pirmūno“	10,9	25,3	—
13.	J. Žemaitės vardo	10,0	16,3	—
14.	Stalino vardo	9,1	50,2	—
15.	„Bolševiko“	7,2	23,3	—
16.	„Raudonojo Spalio“	3,6	11,5	—
17.	Mičurino vardo	3,3	10,0	—

MTS direkcija

Paspartinio darbo tempus

„Tarybų Lietuvos“ kolūkiu apie 30 ha žirnių ir avižų. septintos laukininkystės brigados kolūkiečiai, vadovaujami brigadininko drg. Nosarevo, paskutiniu laiku žymiai paspartino lauko darbus. Jie, nelaukdami traktorių, lauko darbus pradėjo vykdyti arkliais. Kiekvieną dieną brigados laukuose, neskaityt jai akėtojų, arija 3-5 artojai. Jie kasdien suaria 1,5-2 ha dirvų. Brigada jau pasėjo

apie 30 ha žirnių ir avižų. Sėja ir toliau vyksta tokiais pačiais tempais. Šiomis dienomis šios brigados kukurūzų auginimo grandis ruošiasi pradėti sodinti kukurūzus. Dabar lukštenamos kukurūzų burbuolės ir baigiama ruošti žemė.

S. Samochvalovas

„Tarybų Lietuvos“ kolūkiu septintos laukininkystės brigados kolūketis

Rūpestingai atlikime kukurūzų sėją

Kukurūzai vertingi tuo, kad jų burbuolės papildo grūdų išteklius, o stiebai ir lapai duoda vertingą masę silosui arba žaliajam pašarui.

Atvežtinės iš pietinių sričių kukurūzų veislės pas mus nevisada pribrandina sausus grūdus, tačiau tai nė kiek nesumažina kukurūzų reikšmės. Atskirai nuimtos ir atskirai susilosuotos pieninės-vaiklinės brandos burbuolės (o tokia brandos fazė kasmet gali pasiekti mūsų respublikos klimato sąlygomis) duoda gyvuliams puikų koncentruotą pašarą, kuris sausų medžiagų maistingumu prilygsta subrendusių kukurūzų grūdų maistingumui.

Todėl vykdant sėją, šį pavasarį reikia siekti sudaryti kukurūzams tokias sąlygas, kad jie duotų kaip galima daugiau ir geriau subrendusių burbuolių.

Kukurūzams reikia parinkti derlingas, nešlapias ir nerūgščias dirvas. Kukurūzai mėgs-

ta purius priemolius bei priemėlius, tenkinasi ir derlingesniais smėlynais. Lengvai supulančiuose molynuose jie blogai vystosi. Kukurūzai gerai uždera taip pat sukultūrintuose, perpuvusiųose žemutiniuose durpynuose, patrešus juos fosforo ir kalio trąšomis.

Kukurūzai labai mėgsta puveningas arba gausiai įtręstas organinėmis trąšomis dirvas, nes, lėtai skaidydamosios, šios medžiagos nenutrūksta aprūpina kukurūzų šaknis mineraliniu maistu; be to, jos suteikia dirvai purumą, kuris itin mėgiamas kukurūzų.

Kukurūzams reikia skirti įtręstas organinėmis trąšomis (mėšlu, durpių kompostu) dirvas. Jei dabar nėra tokių dirvų, tai jiems reikia skirti laukus po bulvių, cukrinių runkelių, šakniavaisių, daržovių, žiemkenčių, patreštų organinėmis trąšomis. Jiems tinka taip pat turtingi puve-

nomis daugiamečių žolių bei dobilių plėšiniai. Pagaliau, kukurūzams skirtinos nepiktžolėtos žirniškos, jei žirniai vėlišiai augo.

Šlapių, labai rūgščių dirvų nereikia skirti kukurūzams, nes ten jie blogai užderės. Užterštos piktžolėmis ir blogai įdirbtos dirvos kukurūzams taip pat netinka, nes jų jauni daigai piktžolių nustelbiami; todėl jie reikalauja nuolatinės priežiūros. Užterštuose varpučiu laukuose, kaip parodė praėjusių metų praktika Širvintų rajono Stalino vardo kolūkyje, neįmanoma vykdyti sėją SKG-6 mašina.

Geras patrešimas yra viena iš pirmųjų sąlygų gauti gausų kukurūzų derlių. Pavyzdžiui, praėjusiais metais Rumokų bandymų stotyje gauti tokie kukurūzų derliai (žaliosios masės ir burbuolių kartu): 1) be trąšų—159,7 centn. (iš ha), 2) patrešus mėšlu (20 tonų)—298,6 centn. iš ha, 3) patrešus azoto, fosforo ir kalio

trąšų vidutinio dydžio normomis—312,5 centn. iš ha ir 4) patrešus mėšlu ir mineralinėmis trąšomis—426,4 centn. iš ha. Vidutinės mineralinių trąšų normos tokios: 1,5-3 centn. zuperio arba 2-4 centn. fosforitmilčių, 1-1,5 centn. kalio druskos ir 1-2 centn. azotinių trąšų į hektarą. Fosforo ir kalio trąšos išbertinos galimai anksčiau. Azoto trąšų normą geriausiai atiduoti per du kartus: prieš sėją ir augantiems kukurūzams. Taupant trąšas, reikia paruošti organinių ir mineralinių trąšų mišinį ir jį išbarstyti prieš sėją pakrikai ir įkultivuoti, arba įberti į lizdus sėjos metu. Pavyzdžiui, galima paruošti tokios sudėties trąšų mišinį 1 hektarui patrešti: 3-6 tonas gerai perpuvusių mėšlo arba durpių komposto, 2 centn. fosforinių trąšų ir 3-5 centn. kalkių, jei dirva rūgšti.

Norint gauti daugiau burbuolių, nereikia vėluoti kukurūzų pasėti. Bet reikia ir žinoti, kad kukurūzai bijo šalno. Geriausias jų sėjos laikas—obelims žydint, t. y.,

gegužės mėn. antroji pusė. Tuo laiku pasėjus, bus praėjęs šalno pavojus, kai sudygs kukurūzai. Durpynuose vėlyvosios šalnos pasirodo vėliau, todėl ten ir sėti reikia vėliau. Žaliajam pašarui kukurūzai gali būti sėjami ir vėlesniais terminais. Bet ir šiuo atveju nereikia vėluoti sėjos, nes žaliajam pašarui kukurūzai sėjami pudymuose, kurie turi būti kuo anksčiau nuvalyti žiemkenčių sėjai.

Kukurūzų sėja vykdoma tik kvadratinio-lizdinio būdu. Tai atplgina ir palengvina pasėlių priežiūros darbus, juos mechanizuojant. Sėjant reikia žiūrėti, kad lizdų eilutės skersai ir išilgai lauko būtų tiesios. Sėjant SKG-6 mašina, paskirti prie jos kolūkiečiai turi mokėti tiksliai perkilnoti ir nureguliuoti matuojamąją vielą. Kontrolierius turi nuolat tikrinti, kad lizdai būtų išdėstyti taisyklingai ir kad juos būtų pasėjama 3-5 seklos. Pastebėjęs mašinos darbe trūkumus, jis tuoj turi sustabdyti mašiną ir drauge su (Pabaiga 4 pusl.)

Gerinti apskaitą kolūkiuose

Darbai kolūkiuose vykdomi pagal gamybinį planą ir pajamų-išlaidų sąmatą. Vykdydami planą nustatytus uždavinius kiekvienoje gamybinėje kolūkio šakoje — brigadoje, fermoje, sandėlyje, pagalbinėse įmonėse ir kt. — vyksta įvairūs ūkiniai darbai, nuolat keičiantieji kolektyvinto ūkio lėšų būklę.

Gamybinio plano bei pajamų-išlaidų sąmatos vykdymas turi būti nuolat kontroliuojamas, nes tik tokio būdu bus užtikrintas taupus lėšų naudojimas. Kad to būtų pasiekta, reikalinga visapusiška, tiksli ir savalaikė apskaita. Šaškaitai ir turto apskaitai vesti kolūkio valdyboje yra sąskaitininkas, atsakingas už normalią sąskaitybės eigą.

Daugumoje mūsų rajono kolūkių apskaita vedama pagal nustatytas buhalterinės apskaitos formas. Pavyzdžiui, „Lenino atminties“ kolūkyje (sąskaitininkas drg. Veikša) apskaita vykdoma gerai. Čia buhalterinės apskaitos forma sudaro pirminę-žemutinę apskaitą gamybos vietose, iš kur dokumentai į kontorą pristatomi laiku, pilnai apiforminami, pasirašyti atsakingų asmenų. Drg. Veikša išaiškino atskirų ūkio šakų apskaitą vedantiems darbuotojams dokumentų sudarymo taisykles ir griežtai reikalauja šių taisyklių vykdymo bei savalaikio dokumentų pristatymo į kontorą. Gerai dirba Petro Cvirkos vardo kolūkio vyr. sąskaitininkas Jauniškis, J. Žemaitės vardo kolūkio vyr. sąskaitininkas Gudelienė.

Tačiau yra visa eilė kolūkių, kur į apskaitą mažai kreipiamas dėmesys. Nerūpestingai vykdoma apskaita Stalino vardo kolūkyje (vyr. sąskaitininkas drg. Špurtenė). Nežiūrint į tai, kad įrašai padaromi visose buhalterinės apskaitos knygose, žemutinė apskaita čia organizuota blogai ir įrašai pilnai nepateisinti žemutinės apskaitos dokumentais. Pavyzdžiui, pieno

pajamų bei išlaidų apskaita yra suvestinė mėnesio išlaidų, kuri turi būti pateisinta atskirais dokumentais: važtaraščiais apie pieno išsiuntimą į punktus, ligoninę ar kitur, valdybos potvarkiais apie pieno sunaudojimą visuomeniniam maitinimui, išlaidų žiniaraščiais apie sunaudotą pieną gyvuliams. Valdybos potvarkiai dėl medžiagų, produktų ir kitų vertybių panaudojimo tarnauja tik jų perdavimui iš vieno asmens kitam. Gi vertybių išlaidos faktinai turi būti apiforminamos išlaidų žiniaraščiais, pridendant važtaraščius apie jų gavimą iš atsakingo už jas asmens. Gi Stalino vardo kolūkyje tokie žiniaraščiai nepraktikuojami, remiamasi tik valdybos potvarkiais. Benzinas į išlaidas nurašomas taip pat valdybos potvarkiais, remiantis šoferių žodžiais. Kadangi kelionapius išsirašo patys šoferiai, tai neretai pasitaiko degalų pereikvojimas. Pvz., šoferis Strelcovas per tris mėnesius pereikvojo 202 litrus benzino. Visuomeninis turtas — žemės ūkio mašinos, pastatai, brigadoms nepritvirtintas pagal atskirą aktą, o pačioje brigadoje nepritvirtinta atskiriems kolūkiečiams, kurie būtų už jį atsakingi. Pinigai iš kasos Stalino vardo kolūkyje nurašomi pagal sąskaitas, o pinigų išdavimui naudojami atskiri asmenų pakvitavimai, kas prieštarauja buhalterinės apskaitos taisyklėms. Net gi darbdienių apskaitos žiniaraščiai nepatvirtinami kolūkio pirmininko.

Žemutinė apskaita taip pat blogai tvarkoma „Naujo gyvenimo“, M. Melnikaitės vardo, „Pažangos“ kolūkiuose. Tiksliai ir laiku atlikta apskaita padės pagerinti kolūkio lėšų naudojimo kontrolę. Todėl kolūkių valdybos turi atkreipti rimtą dėmesį į apskaitos pagerinimą.

S. Bagdonavičius
Zarasų MTS vyr.
buhalteris-instruktoriaus

Rūpestingai atlikime kukurūzų sėją

(Pabaiga)
mašinistu pašalinti klūtis. Sėjant rankinėmis mašinėlėmis, reikia stebėti, kad snapas į žemę būtų įbedamas uždarytas, o ištrauktas atdaras. Priešingu atveju — lieka nepasėtos ir lizdą sėklos. Sėjant rankomis arba rankinėmis mašinėlėmis, svarbu taisyklings kvadratais ir tiesiomis linijomis suženklinti lauką, nes nuo to priklausys lizdų išdėstymas. Lengvose dirvose sėjama 6-7 cm, o sunkesnėse dirvose — 4-5 cm gyliu. Labai svarbu pasėti sveiką ir daigią sėklą. Tuo tikslu ji rūšiuojama burbuolių lukštenimo metu. Reikia patikrinti sėklos daigumą ir ją išbeicuoti granozanu bei heksachloranu.

Kai prisilaikoma visų agrotechnikos taisyklių, tai kukurūzų derliai gaunami gau-

sūs. Pavyzdžiui, praėjusiais metais Rokiškio rajono Lenino vardo kolūkis išaugino po 775 cnt kukurūzų (burbuolių ir stiebų su lapais) iš hektaro, Pakruojo rajono „Pergalės“ kolūkis — po 645 cnt, Priekulės rajono Stalino vardo kolūkis — po 498 cnt.

Remiantis pirmajūnčių kolūkių ir mokslinių tyrimo įstaigų patyrimu, yra paruoštos ir Lietuvos TŠR Ministrų Tarybos patvirtintos agrotechninės taisyklės, kurių turi prisilaikyti visi kolūkiai ir tarybiniai ūkiai. Sėkmingam kukurūzų išauginimui turi būti organizuota kiekviename kolūkyje pakankamai grandžių, kurioms vadovauti turi būti parinkti rūpestingai ir gerai susipažinę su kukurūzų auginimo taisyklėmis asmenys.

Agr. J. Bausys

Pionierių draugystės sąskrydis



Sekmadienio rytą prie M. Melnikaitės vardo vidurinės mokyklos rinkosi Zarasų pionieriai. Šiandien čia vyksta pionierių sąskrydis, kuriame dalyvaus ir broliškosios Latvijos respublikos pionieriai.

... Atvažiuoja! Atvažiuoja! — pasigirsta balsai. Iš už kalnelio išnyra sunkvežimiai. Vėjuje plazda vėliavos, aidai juokas. Atvažiuojusius apsupa zarasičiai. Tai atvyko Utenos pionieriai. Džiaugsmingai sutiko zarasičiai ir Dusetų, ir Latvijos TSR Medumės, ir Daugavpilio pionierius. Jų tarpe jau daug pažįstamų, buvusių čia ne kartą. Sveikinaš, dalinasi išpuodžiais...

— Žinote ką, nusifotografuokime, — pasiūlo kažkuris zarasiškis. Visi mielai sutinka, ir Daugavpilio miesto ir Zarasų pionierių draugystė užliksuojama foto nuotraukoje (pirmoji nuotrauka).

...M. Melnikaitės vardo vidurinės mokyklos sporto aikštelyje susirinkusios sąskrydžio dalyvius sveikina Zarasų pionierių namų direktorius drg. Volkovas. Daugavpilio pionieriai per-



duoda draugišką sveikinimą.

Su vainikais ir vėliavomis susirinko sąskrydžio dalyviai prie narsios lietuvių tautos (dukters Marytės Melnikaitės kapo.



Atsakymai į skaitytojų laiškus

Laisvanoriška Draugija Armijai, Aviacijai ir Laivynui remti

Laisvanoriška Draugija Armijai, Aviacijai ir Laivynui remti (LDAALR) yra masinė laisvanoriška TSRS darbo žmonių organizacija, kurios tikslas yra padėti stiprinti Tarybinės Armijos, Aviacijos ir Karinio Jūrų Laivyno galybę. Savo darbą ji vykdo LDAALR narių iniciatyvos ir saviveiklos pagrindu, vadovaujama partinių organizacijų ir glaudžiai bendradarbiaudama su tarybinėmis, profsąjunginėmis, komjaunimo ir kitomis organizacijomis.

Padėdama stiprinti Tarybinės Armijos, Aviacijos ir Laivyno galybę, Draugija plačiai skleidžia ir propaguoja savo narių bei gyventojų tarpe karines, karines-technines, aviacines ir karines-jūrines žinias, vysto jų tarpe slidžių, šaudymo, parašiutinio, sklandymo, aviacijos, radijo mėgėjų, automobilių, motociklų, jojimo, karinio-jūrų, vandens ir kitų rūšių sportą.

LDAALR nariais gali būti visi TSRS piliečiai, kuriems

„Pergalės laikraščio skaitytojais S. Korsakovas, P. Beinoraitė, V. Vinogradovas ir M. Apet kreipėsi į redakciją, prašydami papasakoti apie Laisvanoriškos Draugijos Armijai, Aviacijai ir Laivynui remti (LDAALR) reikšmę ir uždavinius, o taip pat ir apie šios draugijos narių teises ir pareigas.“

Atsakymas į šį klausimą, yra spausdinamasis drg. Oleinikovo straipsnis.

sukako 14 metų, žinantieji draugijos nuostatus, priklausantieji vienai iš pirminių LDAALR organizacijų ir dirbantieji joje, reguliariai įmokantieji nario įnašus.

Kiekvienas LDAALR narys privalo reguliariai lankyti pirminės LDAALR organizacijos susirinkimus, laiku įmokėti nario įnašus, vykdyti visas organizacijos uždavinius, aiškinti ir propaguoti gyventojų tarpe LDAALR tikslus ir uždavinius, padėti įtraukti darbo žmones į LDAALR narius, studijuoti karinį mokslą pagal pasirinktą specialybę ir tobulinti savo karines

Po pietų įvyko draugiški pionierių sportininkų susitikimai įvairiose sporto šakose.

Vakare Magučių kalvose skaisčiai suliepsnojo pionierių laužas. Prie laužo su dainomis ir šokiais pasirodė svečiai. Gausių aploidsmentų susilaukė Daugavpilio pionierių namų saviveiklininkai, gražiai atlikę jūreivių (antroji nuotrauka) ir kitus šokius, padainavę dainas.

... — Mergaitės, pakartokite mums šokį, kurį jūs taip puikiai šokote prie laužo, — prieš išsiskirstant prašo Utenos pionierės Daugavpilio pionierių namų saviveiklininkai.

— O kodėl gi ne. Mielu noru. Tik su sąlyga, kad ir jūs mus savo šoktų išmokysite, — noriai sutinka uteniškės. Ir sukasi šokio verpete judrios pionierės (trečioji nuotrauka).

Pasizadėję vėl kuo greičiau susitikti, pionierių sąskrydžio dalyviai linksmi atsiveikino su naujais draugais.

G. Kazlauskaitės tekstas
M. Deičo nuotraukos

žinias, prisilaikyti drausmės ir saugoti nuo gedimų LDAALR materialines vertybes.

LDAALR narys turi teisę: dalyvauti LDAALR narių susirinkimuose su sprendžiavimo balso teisėmis, rinkti ir būti išrinktam į visus LDAALR vadovaujančius organus. Už ypatingą aktyvumą stiprinant LDAALR organizaciją, o taip pat už išradingumą, aukštus mokslų, sporto ir kitus pasiekimus LDAALR nariai gali būti pirminių organizacijų komitetų paskatinti, išreiškiant jiems padėką, įrašant jų vardus į garbės lentą, apdovanojant juos vertingomis dovanomis.

Būti Laisvanoriškos Draugijos Armijai, Aviacijai ir Laivynui remti nariu — garbingas kiekvieno piliečio reikalas.

A. Oleinikovas
Rajono karinis komisaras

Redaktorius
L. RUDASEVSKIS